
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-11

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Febbraio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, a 
seguito di Trattativa Diretta su MePA di Consip, all’Ing. Attilio VALENTINI del servizio di 
progettazione impiantistica a livello definitivo e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione nell’ambito dell’intervento di inserimento elevatore e miglioramento 
accessibilità della Scuola Primaria C. Palli e media Strozzi in via Vecchi 11 -  Impegno di 
euro 667,20 a copertura di IVA al 22%  
(CUP: B39E19000090004 - MOGE 020304 - CIG Z382A9DB33)

Adottata il 11/02/2020
Esecutiva dal 18/02/2020

11/02/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-11

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, a seguito 
di Trattativa Diretta su MePA di Consip, all’Ing. Attilio VALENTINI del servizio di progettazione 
impiantistica  a  livello  definitivo  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione 
nell’ambito  dell’intervento  di  inserimento  elevatore  e  miglioramento  accessibilità  della  Scuola 
Primaria C. Palli e media Strozzi in via Vecchi 11 -  Impegno di euro 667,20 a copertura di IVA al  
22%  
(CUP: B39E19000090004 - MOGE 020304 - CIG Z382A9DB33)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2019 – 188.0.0. – 126 è stata assegnata all’Ing. Attilio Valenti-
ni, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA 
di CONSIP il servizio di progettazione impiantistica a livello definitivo e il Coordinamento della Si-
curezza in Fase di Progettazione dell'intervento “Scuola C. Palli e B. Strozzi, via Vecchi 11: inseri-
mento elevatore e miglioramento accessibilità” per l’importo contrattuale di € 2.916,10 (duemilano-
vecentosedici/10), oltre € 116,64 (centosedici/64) per contributi INARCASSA al 4% per complessi-
vi euro 3.032,74 (tremilatrentadue/74); 

- la spesa di euro 3.032,74 relativa al servizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria al Capitolo 
15041 “Prestazioni professionali e specialistiche” (c.d.c. 164.6.32 – P.d.c. - 1.3.2.11.999);

-  alla  data  dell’affidamento,  il  professionista,  come  da  propria  dichiarazione  fornita  in  data 
26/11/2019, risultava aderente al regime fiscale forfettario ex art. 1, comma 54-89 L. 190/2014 e 
succ. modificazioni, pertanto non si era provveduto all’impegno della quota relativa all’I.V.A.;

Premesso che:

- a seguito di chiarimenti sulla decorrenza del regime forfettario del Ministero Economia e Finanza, 
l’ing. Valentini prendeva atto di non poter usufruire di tale regime con la conseguenza che si rende-
va necessario calcolare  nel  costo del  servizio  affidatogli  anche l’Iva al  22%, fornendo,  in  data 
10/01/ 2020 una nuova dichiarazione di Regime fiscale ordinario (prot. 11/01/2020 n°0009444; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- si rende dunque necessario impegnare ulteriori euro 667,20 a copertura dell’IVA:

Dato atto che la somma di euro 667,20 è stata individuata al Cap. 30625 “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 02188 – PROGETTAZIONE”   p.d.c. 1.3.2.11.99;

Visto l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022, auto-
rizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;
  

Visti:

-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;
 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021;

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- il vigente regolamento di contabilità;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

DETERMINA

1)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  667,20 (cod.benf.  40005)  al  Capitolo  30625 
“Prestazioni professionali e specialistiche 02188 - PROGETTAZIONE” (P.d.c. 1.3.2.11.99) 
IMPE.2020/6110; 

2)  di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli  
stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
3)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 

istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

4)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

5)  di dare atto che la presente prestazione è resa in ambito Istituzionale;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-11
AD OGGETTO

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MePA di Consip, all’Ing. Attilio VALENTINI del servizio di progettazione impiantistica 
a  livello  definitivo  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  nell’ambito 
dell’intervento di inserimento elevatore e miglioramento accessibilità della Scuola Primaria C. Palli 
e media Strozzi in via Vecchi 11 -  Impegno di euro 667,20 a copertura di IVA al 22%  
(CUP: B39E19000090004 - MOGE 020304 - CIG Z382A9DB33)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


